—1—

东大学字〔2022〕5 号

关于做好 2022 年本科毕业生思想政治教育

工作的通知

各有关部门:

为扎实开展疫情防控常态化背景下的毕业生思想政治教育

工作，聚焦迎接学习贯彻党的二十大这条贯穿全年工作的主线，

坚定不移用习近平新时代中国特色社会主义思想铸魂育人，深化

“四史”学习教育，推动疫情防控与毕业生思想政治教育深度融

合，弘扬抗疫精神，激发奋进力量，引导毕业生坚定理想信念，

升华爱校荣校情怀，解决学生实际困难，倡导文明离校风尚，学

校立足于全面落实和不断丰富学生工作五项职能，围绕 2022 年

“立德树人，精准思政，推动思想政治工作高质量发展”学生工

作重点，深入推进东北大学“一五一十”思政文化育人一体化平

东 北 大 学 文 件

 —2—

台建设，推动大学生思想政治教育工作守正创新发展，结合学校

工作实际，特制定本工作方案。现就有关工作通知如下：

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯

彻党的十九大和十九届历次全会精神，围绕“立德树人”根本任

务，坚持以理想信念教育为核心，以社会主义核心价值观为引领，

以爱校荣校教育为重点，以情感教育为主线，通过线上线下相结

合方式，采用学生喜闻乐见的活动形式和话语体系，开展内容丰

富、形式多样的思想政治教育活动，以实际行动迎接党的二十大

胜利召开。

二、工作主题

以“砥砺·青春”为主题，在巩固党史学习教育成果的基础

上，继续深化理想信念教育、爱校荣校教育和文明离校教育，围

绕迎接党的二十大胜利召开和东北大学百年校庆等重大主题，把

思想政治工作融入毕业生就业创业工作全过程，不断优化内容供

给、创新工作载体、改进工作方法，立足东北大学“一五一十”

思政文化育人一体化平台精准开展大学生思想政治教育工作，引

领广大毕业生找准与党同心、与国同向、与人民同行、与时代同

步的人生坐标，秉承“自强不息，知行合一”的校训精神和“实

干、报国、创新、卓越”的文化根骨，充分展现“请党放心，强

国有我”的蓬勃风貌，以不负时代、勇毅前行的奋进姿态一起向

未来。

 —3—

三、工作内容

（一）加强理想信念教育，引领毕业生牢记“国之大者”，

踔厉奋发、笃行不怠。要引导毕业生勇于创新，深刻理解把握时

代潮流和国家需要，敢为人先、敢于突破，以聪明才智贡献国家，

以开拓进取服务社会，积极投身重点地区、重大工程、重大项目、

国际组织等领域就业创业。各学院（部）要拓宽渠道、创新形式，

把毕业生就业作为立德树人的重要环节，开展“成才观、职业观、

就业观”为核心的就业育人主题教育活动，通过组织疫情防控常

态化背景下的“优秀校友讲体会、专家学者讲形势、创业典型讲

经验”等多种形式活动，进行就业形势政策介绍，开展创新创业

教育、优秀榜样教育等，鼓励毕业生到中西部地区、东北地区、

艰苦边远地区和基层、乡村振兴一线就业创业，引领毕业生知国

情、接地气、长才干。

（二）加强爱校荣校教育，引领毕业生赓续百年初心，情系

母校、感念师恩。要教育毕业生行远思恩、铭记母校，在知校爱

校中厚植家国情怀，接续奋斗、砥砺前行。各学院（部）要丰富

内涵，创新载体，组织毕业生开展重温校史、感念师恩、书香传

递、毕业宣誓、祝福母校等教育纪念活动，积极营造和谐、文明、

温馨、奋进、安全的毕业生离校氛围。围绕“奋进新征程、建功

新时代”主旋律，结合建校百年主题，以线上线下相结合的方式

大力推动“三个讲堂”，邀请分党委书记为毕业生党员上最后一

次党课、学院院长为毕业生做最后一次报告、班导师组织最后一

 —4—

次班级活动，引导毕业生成长思源、成才思进，在即将离开母校

之际，用坚实的成长回馈母校培育之恩，以优异成绩向学校的百

年华诞献礼。

（三）倡导时代文明新风，引领毕业生肩负历史使命，崇德

向善、文明离校。要引领毕业生心系祖国，志存高远，脚踏实地，

争做新百年的执炬者和传薪者，用奉献和责任诠释家国担当。坚

持不懈培育和弘扬社会主义核心价值观，教育引导广大毕业生做

社会主义核心价值观的坚定信仰者、积极传播者、模范践行者，

积极倡导文明离校新风尚。要进一步夯实安全稳定工作意识，及

时掌握毕业生思想动态，加强对毕业生的管理以及规则意识和法

治意识教育，教育引导毕业生服从安排，科学防疫，积极配合做

好防疫相关工作，带领全体毕业生共同打赢校园疫情防控保卫

战。各学院（部）要增强思想政治教育工作的针对性和实效性，

将思想引领、制度要求与人文关怀相统一，切实解决毕业生思想

和实际困难，传递关怀与激励，要特别注意调动毕业生党员和学

生干部的积极性，充分发挥其在文明离校活动中的模范带头作

用。

学校毕业教育活动具体安排详见《东北大学 2022 年毕业生

思想政治教育活动指南》（见附件）。各学院（部）要结合东北大

学“一五一十”思政文化育人一体化平台建设开展毕业教育活动，

充分利用网络新媒体平台，结合学院特色、学生特点，创新丰富

毕业教育内容方式，积极探索总结凝练思政文化育人实践路径和

 —5—

经验成果，切实做好毕业教育工作。

四、工作要求

（一）高度重视，加强领导。各学院（部）要高度重视、认

真组织落实毕业教育及离校工作，根据学校关于毕业生教育工作

的总体安排制订本学院的实施计划。

（二）周密部署，确保稳定。各学院（部）要做好毕业离校

期间的值班工作，时刻关注毕业生的思想动态，及时了解毕业生

的关切诉求，主动化解毕业生离校工作中的各种矛盾，采取有效

措施确保疫情防控常态化背景下毕业生和谐、文明、安全、有序

离校。

（三）结合实践，认真落实。各学院（部）要将毕业生思想

政治教育与促进学生毕业设计、毕业实习等专业学习实践结合起

来，充分发挥专业导师在学生择业、职业素养培养等方面的育人

作用。

（四）统筹兼顾，服务学生。各学院（部）要使毕业教育覆

盖到每一位毕业生，将普遍教育与个别教育相结合，将解决思想

问题与解决实际问题相结合，提供职业发展咨询和就业心理咨询

服务，全心全意为毕业生提供服务、排忧解难。

（五）总结交流，宣传引导。各学院（部）要用好校报、网

站、短视频、微博、微信平台等各类媒体渠道，及时总结、宣传

推广开展毕业生教育工作的经验做法，营造良好舆论氛围，促进

各项工作的有效开展。

 —6—

附件：东北大学 2022 年毕业生思想政治教育活动指南

东北大学

2022年 3月 27日

东北大学校长办公室 2022年 3月 27日印发

	发文字号
	标题
	印发日期2